Respondent impudentissimi quidam Graeci, referente sancto Thoma, predictos tres Evangelistas errasse, & à Joanne fuisse correctos. Hoc autem est blasphemum; & si admittatur error in Evangelio, non est ratio, cur porci erraverint tres, quam unus.

Respondent alii, & Euthymius, dicentes Evangelistas loqui de die azymorum, non qui aderat, sed qui erat proximus.

Sed contra est: quia cum aliis Evangelistae dicunt ipso die azymorum discipulos missos fuisse ad parandam cœnam Paschæ, non potest esse ultra difficultas. Secundò, quia hoc modo necesse est dicere Christum prævaticasse legem, quod Pascha comedetur ante tempus, contra illud, *Non veni solvere legem, aut Prophetas, sed adimplere.* Sed ex Joanne etiam, à quo Graeci dicunt alios Evangelistas fuisse correctos, aperte demonstratur Christum Luna decima quarta post Solis occasum, in eum Paschatis festo, cœnasse cum Discipulis, conuentus post eum agni non nisi in azymo instituisse Eucharistiam.

Ioan. 13. Primo enim cap. i. 3. dicit Joannes: *Ante diem festum scens IESUS quod venit hora eius;* sed dies festus passionis erat dies festus Pascha; sed dies festus incipiebat à Solis occasu; ergo festum Pascha, seu primus dies azymo um incepit à nocte, qua Christus cœnavit, & instituit Sacramentum; ergo instituit Luna decima quarta: dies enim festus Pascha comprehendere debebat noctem Lunæ, five diei naturalis quartæ decimæ, & lucem Lunæ five diei naturalis quinque decimæ.

Respondent Graeci ad hoc, cum Joannes dicat: *Ante diem festum,* non intelligi de ante immediato, sed de ante mediano, ac si dicere, antre quam veniret Pascha. Respondeo hoc esse fermentum Graecorum. Deinde dico nostram sententiam Catholicam aperte colligi ex sequentibus verbis Joannis, ut latius docet Bellarm. de *Euchar. lib. 4. cap. 7.*

Conclusio. His praædictis, asserendum nobis est, Eucharistie Sacramentum confici tam in azymo, quam in fermentato: Afferio est de fide certa in Concilis Florentino, & Tridentino tradita, & à Leone 9. in *supra citata Epist.* ita ante confitenda, ut Graecorum sententiam hæreticam appellaverit. Docent eam omnes Patres Latini, ac Theologi quidam post Magistrum in 4. Quidam cum D. Thom. 3. parte.

Probatur primo, ex Apostolorum traditione, cuius testes sunt Innocentius de mysteriis. *Missa lib. 4. cap. 4.* Leo Papa Episc. *quadam ad Imperatorem Constantiopolitanum,* quam citat idem Innocentius, & D. Thom. loco *supra citato*; qui omnes affirmant morem consecrandi in azymis à D. Petro, & Apostolis Romanis Ecclesiam accepisse, sed eum propter hæsim Ebionitarum postea fuisse intermissum: cum enim ipsi docerent simul cum Evangelio legalia esse servanda, Patres illius eratis Spiritus sancti instinctu, scientes azymum non esse hujus Sacramenti materiam necessariam, ne hæreticos confidente videverint, decreverunt, ut ad tempus ex fermentato Eucharistia conficeretur.

Probatur secundò, Christus Dominus consecravit in azymo: ergo ille panis sufficit ad substantiam hujus Sacramenti. Antecedens supra est probatum. Consequens evidenter deducitur.

Probatur tertio. Utique panis verus est, & simpliciter panis: sed ille totus est sufficiens Eucharistie materia: ergo sive fermentatus, sive azymus sit, totus erit ad consecrationem aptus. Majorem prima suppositione probatum reliquis. Minor probatur: nam ex Evangelio, & Paulo nil aliud colligimus, quam à Christo acceptum fuisse panem, consecratum, & Apostolis distributum. Quare sicut ex eo, quod vinum vertendum in sanguinem assumperit, æquè aptum existimamus rubrum, ac album, cum utramque vera sint vina, et si accidentaliter diversa: ita pari ratione existimandum est utrumque panem sive azymum, sive fermentarum ritè posse ad hoc mysterium celebrandum affumi.

Obiectio dicitum illud Christi Domini: *Modicum fermentum totam massam corruptit.* Ex quo deduces panem fermentarum esse corruptum. Sed sensus illius proloq. non est, à modico fermento massam corrupti, sed fermentari, hoc est alterari, & disponi, ut tal modo fiat. Fateor à nimio fermento posse massam corrupti, sed propterea merito admoneo D. Thomas, ut non sit nimia illius mixtio, ut ita verus panis efficiatur, atque usui hominum aptus: qui si tali sit, non minus erit ad consecrationem aptus, quam si azymus esset.

His dubiis rationibus, quæ assertione de monstrare videntur, duæ aliae addi possunt, quibus probetur congruentius consecrationem fieri in azymis, quam in fermentato: quarum altera sumitur ex significacione: Nam panis azymus designat puritatem, & sanctitatem corporis Christi vel accendentium ad illud accipendum, juxta illud D. Pauli 1. Corin. 11. *Itaque epulenum non in fermento veteri, sed in azymo sinceritatem, & veritatem.* Alteram vero indicat Anselm. d. loco *supra Matth. cap. 26.* ubi ait, azymum panem facilius, purius, ac decentius confici; additique D. Thomas. *D. Thom.* magis eum esse ab omni corruptione immunem.

Græcorum argumenta diluuntur.

Omnia Græcorum argumenta cō tendunt, ut probent Christum Dominum in fermentato consecrassisse; non quidem, ut convincant congruentius in fermento, quam in azymo consecrationem fieri, sed ut omnino azymum rejiciant, tanquam materiam ineptam, & à Christo non institutam. Quibus omnibus argumentis, si antecedens concederetur, non inferetur propria ea consequens, quod ipsi opinantur, ut ex praædictis facile colligatur. Sed quia antecedens est falsum, aliqua eaque præcipua eorum argumenta proponamus.

Primum argumentum sit, Christus fuit occisus ante celebrationem Pascha: ergo cum Christus pridiè quam pateretur Pascha manducaverit, vel prævenit Judæorum ceremoniam, vel Judæi suam postponuerant: hoc secundum est falsum, tum quod nullo probabili fundamento fulcitur, nisi solidum fundamentum existimes Rabbinismus cuiusdam Gamalielis, qui de Solis, & Lunæ motibus scripsit ante quingentes annos, ut mirum propterea sit Burgensem Cartarium, & quosdam alios paucos. Extentia ipsius esse usus tum etiam, quod *Ioan. decim. quarto* repugnet di-

Ioan. 14.

centi, ante diem festum Pascha lavasse Christum discipulorum pedes, azyma manducasse, Eucharietiam instituisse, & deinde morte fuisse condannatum: ergo prævenit potius Judæorum Pascha: sed tunc licebat ut fermentato: ergo in eo Eucharistiam instituit.

Confirmatur ex illo communis Scribarum placo, ne Christus occideretur in die festo, ad evitandum tumultum populi.

Ad hoc argumentum Respondeo, apocryphon omnino esse, quod aliqui existimarent Judæos diem festivum Paschæ postponuisse; quod eo anno caderet feria sexta: sed non minus esse falsum, quod Christus Pascha antevertitur, agnumque statu legis dienon manducaverit, ut supra diximus, & Marcus exp̄s̄ affirmat cap. 14. dum dicit, primodie azymorum, quando Pa-

MAT. 14. seba Judæi immolabant, accessisse ad eum discipulos, atque uero locum ad mysterium celebrandum designaret, post alas; & vespere factō, locoque in cenaculo grandi instrūto agnum comedisse. Vocavit autem Marcus eum diem primum azymorum, quod post paucas horas, vespere videlicet factō solemnitas instaret azymorum, ut supra dicebamus. Cumque sequenti luce fuerit Christus occisus (si quidem pridie quam pateretur accepit IESUS panem, ut ait Paulus, & ex Evangelistarum contextu liquet) eaque fuerit decima quinta, sequitur in ipso festissimo die omnino ipsum obisse.

Ad confirmationem adductam Respondendum est, placitum illud Scribarum minime fuisse receptum, sed illud eorum, qui dicebant premendum esse potius, & occasionem non negligendam, tollendi ē medio Christum quounque die, quounque festo incidentem, quounque demum legis præceptio prohiberentur, rati videlicet expedire potius Christum morti, quam legem observari, ideo ipso festissimo die, ut docent Tertullian, libro contra Judæos cap. 9. Euseb. lib. 10. de demonstratione Evang. demonstrat. 6. Cyrill. Hierosolym. cap. 13. Origen. Homil. 23. in Num. Clemens Papa lib. 5. Constit. cap. 14. August. Tract. 50. in Joaq. Leo Papa Serm. 6. de Paschione, & alii. Quo dic pataverunt quidem mulieres aromata, & Joseph mercatus est syndonem, quod opera pieratis his etiam diebus in lege non prohiberentur. Et licet iudicata habere esset illicitum, ejus tamen legis reos se minime Judæi existimarent, quod Romanis curam Christum occidendi demandaverint.

Propterea sic Joannes 18. ipsos non introiisse prætorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent Pascha, viduas scilicet Paschales, quæ ovi-bus & bobus quotidie in diebus Paschæ immolabantur, Deut. 16. Quarum eius non nisi purificatis concedebatur, ut ex Levit. constat cap. 22. E media ergo platea Pilato electionem inter Christum & Barrabam proponerent, responderunt Judæi: Tolle hunc & dimittite nobis Barrabam, Lucas 23. 23. quam electionem proposuit, ut liberandi Christum viam quereret, & confutum obseveret morem, Angulis annis in die Paschæ unum vinculum, quem populus mallei, dimittendi: cui expositione non obstat, nisi Chrysostomus Homil. 82. in Joannem, qui creditur Judæos coram legalem postponuisse, legemque prævaricasse: sed id jam est a nobis ex Luca reprobatum. Obiit ergo Christus die ipso artificiali Paschatis, propterea dixit Joannes, Ante diem festum Pasche, sed initio ipso solemnitatē ad vespeream decimā quartā Eucharistiam instituit, quando uti fermentato non licebat.

Secundum argumentum ex Epiphaniō defensum primo contra Hær. cap. 50. ubi expressè ait, Christum oportuisse in decima quarta die immolati secundum legem: Decima ergo tercia die Christus & agnum comedit, & Eucharistiam instituit.

Ad hoc argumentum, quamvis admittere mus Antecedens, & Consequens, non proinde sequitur Christum in fermentato consecrassercuta enim ex lege, cum azymo agnus esset comedendus, qui dicit eodem non usum fuisse in instituenda Eucharistia: sed Epiphanius loco citato sollempmodo loquitur de figurante, sive typica Christi immolatione, ac si dixisset, oportuisse agnum, qui figura Christi erat, immolari decima quarta Luna ad vespeream, inceptra jam azymo, si solemnitate, quod indicant ea veib⁹ ipsius secundum legem: arguit siquidem eo loco quarta decimā nos, quod celebrantes cum Judæis Luna 14. non animadverterent Judæorum Pascha eo die ad vespeream significare Synagogam lumen suum amissuram Christo adveniente, dicit enim 14. est ultima incrementi, cum decima quinta decrescente jam incipiat.

Terrium. Azyma sunt Judæorum propria: ergo consecrare in azymis est Judaizare.

Respondeo esse propria Judæorum ad significandam Christi puritatem futuram, non autem præsentem, vel ad Sacramentum Eucharistiae conficiendum; alioquin nec uero deberemus aqua & fermento, cum his ad suos ritus uterentur Ju-dæi.

Quatum, Immolatio agni Paschalis figura fuit Passionis Christi: sed agnus immolabatur die 14. ergo eo die fuit ipse occisus, & præcedentia ab ipso Eucharistia instituta.

Respondeo agnum Paschalem magis significasse Eucharistiam, quam Christi mortem, quod tuis agni Paschalis magis ad manducandum, quam immolandum pertineret. Quare merito Eucharistia in profesto Paschatis, Luna scilicet decima quarta, est instituta, quo die agnus immolandus erat.

Quintum, Augustinus Tractatu 120. in Joann. docet acceleratam fuisse Domini sepulturam propter Judæorum Paralcevem: quia illa nocte cenam erant comedunt puram: ergo Christus prævenit Judæorum ceremoniam.

Respondeo per eam cenam non intelligi ab Augustino agnum Paschalem, sed quandam aliam solemnem, quam ad vespeream feria sexta sumebant, initio videlicet Sabbathi, ut pater ex D. Irenæo lib. primo cap. 10. & lib. quinto cap. 2. Et ex Beda in Cap. 23. Luca. Unde quando Joannes 19. Beda. ait: Erat autem Paralceve Pascha hora quasi sexta, Joan. 19. non debet intelligi dies præparationis ad Pascha, sed ad Sabbathum, ut leipsum declarat Joannes, aijens: Propter Paralcevem Judæorum, ut non remanerent in cruce corpora sabbathio, erat enim magnus dies ille Sabbathi.

Non ante absolvam hanc controversiam, quin moneam finisse Calvinum à quodam Alexandro summo Pontifice introductum fuisse in Ecclesia azymum panem in sacrificio Missæ: finisse dixi, cum nullum hujus historię refutem refeat, atque à veritate alienissimum sit. Nam omnes Pontifices hujus nominis post primum, successores fuere Leonis noni, Romanę sententia acerrimi defensoris. Primus vero hujus nominis Pontifex, qui circa annum Domini 110. sedidit, non potuit esse hujus institutionis auctor, cum Christi Domini factum, & nascens Ecclesiaz

ritum euro latere non potuerit : eam autem ipso exordio in azymo consecratis supra ex Leone diximus, qui capite 2.4. dicit sanctos Martyres primi Ecclesie nostris azymis saginatos.

ad nos redderet ei universum debitum. Matth. 18. Ita & de incarcerato a iudice ait : Anen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadratum. Matth. 5.

Matth. 18.

Matth. 5.

Matth. 5.

C A P V T V.

Purgatorii locum esse aliquem, in quo iustorum purgantur peccata, contra Graecos demonstratur.

Purgatorium esse in primis probatur ex omni cura, que pro defunctis habita est, tam in veteri, quam in novo Testamento, atque in illo quidem primò ex lib. 2. Machabaeor. cap. 12. in quo Iudas orare fecit pro mortuis, & subiungit in texu : *Sancti ergo & salubris est cogitatio pro defunctis orare, ut à peccatis solvantur.* Unde quinque colliguntur. Primo posse mortuos à peccatis solvi, & profunde Purgatorium esse. Secundo sacrificia & orationes illis prodebet. Tertiù non expiari semper in morte omnes peccatorum reliquias, ut singit Lutherus. Quartù posse hominem pè mori, & tamen habere aliquid solvendum. Ultimò hoc esse de fide.

Secundò, exemplo Tobiae, qui filium suum docuit panem & vinum ponere super sepulturam iusti: id est, elemosynam dare, ut pro eo oretur: alioqui ridiculum esset ponere panem & vinum super sepulchrum. Dicit autem iusti pro Fidelis, qui pè in Domino defunctus sit. Inde etiamnum in aliisibz Ecclesiis usitatum est, ut in die Commemorationis omnium animarum, panem & vinum ponant super sepulchra suorum defunctorum, quæ cedunt in ultro Ministrorum Ecclesie, & aliorum pauperum. Nam in his elemosyna ipsa valeret coram DEO pro defuncto, etiam si ipsi parum forasse ocauerint pro defunctis illis. Abusus si qui irrepleant debent per Episcopos emendari.

Tertio, exemplis populi Israel, quovis luxibz clarorum virorum multis diebus: ut habitatores Jabe Galaad luxerunt Saul Regem supremi diebus. 1. Reg. ult. David luxit pro Jonatha, alioque ex populo Israel in prælio occisis. 2. Reg. 1. Populus Israel luxit interiunum Iudea Machabæi diebus multis lib. 1. Machab. 9. & horum similes. Nam diu uetus iste lucetus praesertim conjunctus cum jejuniu, non significat solam menis tristitiam, sed & orationes & sacrificia, quæ per dies istos pro defuncto sunt oblatæ DEO.

Quarto, ab exemplis novi Testamenti, de 1. Cor. 15. quibus meminit Apostolus Paulus 1. Corint. 15. dicens : *Quid faciunt, qui baptizantur pro mortuis, si omnia mortui non resurgent?* Baptizari enim hic significat pati, juxta illud Christi ad filios Zebedæi : *Poreli baptismi, quo ergo baptizor, bapti-*

Marc. 10. *zeri?* Marc. 10. *Baptizari ergo pro mortuis est aliquid pro coram salute sustinetum.* Cujusmodi sunt opera satisfactoria, ut jejuna, orationes, elemosynæ, peregrinationes, oblationes, &c.

Deinde Purgatorium esse, probatur secundò & Matt. 12. principaliter ex verbis Christi Domini. Matth. 12. ubi peccatum contra Spiritum sanctum dicit non remitti neque in hoc seculo, neque in futuro. Ex quibus verbis facti interpres colligunt esse aliquorum peccatorum remissionem post hanc vitam. Quod pertinet & illud de ingrato & iniquo servo, quem Dominus tradidit tortoribus, que-

Textò ex verbis Apostoli 1. Cor. 3. *Si cujus, 1. Cor. 3.* inquit, opus arserit, derrementum patientur, ipse tamen salvus erit, sic tamen quasi per ignem. Quo quidem in loco oblerandum est Apololum ut similitudine architectorum, quorum unus super fundamentum lapideum atque solidum ex pretiosa erigit materia dolom, qua non timeat ignem: alter super fundamentum simile extruit ædificium ex combustibili materia, ut stipulis, ligno, &c. Hoc duplice ædificio si ignis applicetur, prius quidem integrum manebit etiam lavo architecto, si scintias: posterius vero brevi per ignem devorabit, & architectus inclusus non nisi egredietur per ignem, in quo transiit non quidem morietur, sed tamen ejus corporis leviores partes incolumes non egredientur.

Huic sententia consonant dicta Prophetarum: ut Davidis Psalm. 65. *Transfrimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerium.* Eccl. Isaie 4. *Si abluerit Dominus fortes fissuras Sion & Ierusalem laverit de medio eius, in spiritu iudicij & spiritu ardoris.* Hic verba D. Augustinus in interpretatus est de igne Purgatorio, de Civitate DEI lib. 2. cap. 25.

Eundem leniter habent verba Prophetae Malachia cap. 3. *Ipsa sedebit confusa, & emundans argentum, & purgabit filios Levi, & colabit eos quasi auro, & quasi argenteum.* Accedunt & illa verba Prophetæ Zacharie, cap. 9. *Tu quoque in sanguine testamenti tui emissi vincis tuos de lacu, in quo non est aqua.* Zach. 9.

Quod aliquanto clarius expressit B. Petrus Apostolus Act. 2. loquens de Christo : *Quem Act. 2. DEUS suscitavit, solutis doloribus inferni.* Dolores enim inferni eorum, qui à Christo soluti sunt, nulli illi sustinuerunt, quam qui tunc erant in Purgatorio. Nam qui erant in limbo Patrum, nullos dolores patiebantur.

Quarto, plurimum huc faciunt verba Apostoli Pauli ad Philipp. 2. ubi docet de gloria Christi, & inter alia dicit : *Ut in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, & infernorum.* Per quos tres ordines intelliguntur Angeli in celis, homines fideles in terris, & anime defunctorum in Purgatorio sub terra. Nam qui in inferno sunt damnatorum, non adorant Christum, sed blasphemant.

Quinto probatur ex Petribz Græcis & Latinis. Ex Græcis. Primus Clemens lib. 48. longam orationem describit pro defunctis fieri solitam.

Dionysius de Ecclesiastico Hierarchia cap. 7. Dion. par. 3. Accedens, inquit, deinde venerandus Antistes precem sacram super mortuum peragat, precatur oratio illa divina clementiam, uincula dimittat per infirmitatem humanam admissa peccata defunctorum in luce statuat, & regione riperum.

Athanasius 34. ad Antiochon querit, Nam animæ sentient utilitatem ex orationibus vivorum? Respondet sentire omnino.

Basilius in Liturgia instituit orationem pro Basilius. mortuis. Idem Basilus, qui magna apud Græcos pollet auctoritate, sacerdoti alibi Purgatorium statuit. In illud Isaie 9. *Quod iniquitas ardebit us igni, haec habet: Preparatam enim materiam per peccata tolli, atque corrupti, à divina bonitate ordinatum est, in beneficium hominum.* Et in illud, Ut aridum granum comedetur ab igne, & comburetur in densitatibus silva, ita ait: *Si ergo nudaverimus peccatum per confessio-*

confessionem, fecimus ipsum aridum gramen dignum, quod à purgatorio igne consumatur. Idem infra ostendit, quod terrena traduntur igni punitorio in beneficium animæ, sicut & DEUS inquit dicens: Ignem veni mittere in terram. Et infra in illud, Et erit populus tanquam à flammis rogi combustus homo; hæc ait: Non minatur destructionem, sed purgationem significat, juxta quod ab apostolo dictum est: Si cuius opus ardore, detrimentum patitur, ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.

Idem S. Basilii in libro de Spiritu sancto ad Amphilioum cap. 15. Ipfenos baptizabit in spiritu sancto & igne. Ignis baptismum, vocans examinationem iudicij, ut inquit apostolus: Uniuscujusque opus, quale sit ignis, probabit. Et ruelus: Dies enim Domini declarabit, quis in igne revelabitur.

Greg. Nyss. S. Gregorius Nyssenus, in Oratione de defunctis ultra medium, hec ait: Similes quippe nos deo reddit liberum arbitrium. Ut ergo & libertate matuta non privetur, malumque delectatur, excogitavit hoc dei sapientia inventum, permittens scilicet hominem in ijs esse, in qua prolabi voluit, ut degustatio malis que exoptaret, & experientia discens, quibus cum rebus quantas commutaverit, sponte sua revertatur ad pristinam beatitudinem per desiderium, effectus omnes ratione non parentes velut natura onus excusiens, vel in praesenti vita per cautionem & philosophiam expurgatus, vel post praesentem peregrinationem, per ignis purgatorij fornacem. Et infra: Quod si in affectu rationis expertes de linearis brutorum pelle adjutrice usus ad pravas animi affectiones, longè aliud post huc consilium, capiet de bono diligendo post discessum à corpore, agnoscens quantum si inter virtutes & vitia discrimen. Cum divinitatem participare non poterit, nipi prius immixta animo per igne purgantur. Et infra: Et Propheta audivimus, qui que cum illis, & post illos filiere, per virtutem, & Philosophiam ad perfectionem culmen pervenisse discipulos, inquam, & apostolos, & martyres, omnesque, qui conjuncta cum virtute ritam adducta a materia vita praelulerunt. Qui eti numerio paucioris sunt, si cum eorum copia, qui male adhacerunt, confrangerunt, posse tam in carne virtutem colere offendebantur. Reliquos vero per disciplinam posteriorum in purgatorio igne deponentes affectus materiales, inque gratian à principio natura concessam per desideria bonorum redegent. Idem Nyssenus in Oratione de infantibus immature acceptis propè initium: Quid de ipso infante, scilicet abrepto sentiendum? quo modo de his qui hoc pacto obierunt, judicandam? Aſſiſtente & illa anima iudicem? Si situr & illa cum ceteris ante tribunal? subiicit ante ait vice iudicium? dabite digna poena expurgata quia iuxta Evangelij dicta, an vero potius rore benedictionis erit recreata? Evangelii vero locum intelligit, quam frater eius Basilius in Eſaiam, Ignem veni mittere in terram.

Eumenius Eumenius in primam ad Corint. explicans illud 3. cap. ipse vero salvus erit, sic tamen quasi per ignem, hec habet: Vei etiam hoc pacto possumus intelligere. Qui super adſicaverit materiam facile combusibilem, omnino projectus est. Detrimentum enim passa sunt ipsius studia, ipſe vero salvus erit? Quisnam? qui super adſicaverit aurum & argentum, & lapides pretiosos. Cum enim de ipso dixisset, quod mercedem accipiet, nunc ait, qualem mercedem, hoc est, salutem? Salvus autem erit cum dolore & ipse, ut par est, cum qui per ignem transi, modicarumque in barenum fibi ſordium indiget purgatione. Nam DEI ſolia est perfecta impeccabilitas, homines autem quantumlibet iusti, non sunt omnino muri. Dicatum est enim, quod in multis omnes peccamus, & nemo mundu à peccato, etiam si unius dei fuerit vita ipsius. Dicatum quippe est

à Malachia etiam, quod ut ignis in fornace, ut que habet lavantium lavabit, & mandabit aliquos DEUS.

Idem Eumenius citat Basili Commenta iοs super Eſaiam interpretantis locum illum, Salvus erit, sicut tamen quasi per ignem, his verbis: In Com- 1. Cor. 3. mentariis in Eſaiam S. Basili iterum hunc textum repetens, de purgatione ipsum intellexit.

Theodoreus explicans dictum Pauli locum hec ait: Ignem hunc, credimus Purgatorium, in quo purgantur anima, tanquam aurum fornace.

Basilii Seleucianus Chryſostomi familiaris in Bas. Sel. quarta de Davide Oratione in ipso fine: Ne expe- ctemus (inquit) ut igne curemur, ubi perpendendum est illud, igne cremari.

Gregorius Nazianzenus in Oratione in Casa- rium, circa finem inquit: Et noſtræ & eorum, qui Naz. quasi in via paratiōes prius ad hospitium pervenerunt, animas commendemus. Ibidem Orat. pro anima ejusdem Cæſarii. Idem Nazianzen, in Oratione ad eos qui vocatū, & non accurretū, profici- nem: Super adſicantes fundamento fidei, non lignum, non herbas, neque ſtipulam, materiam tenuem, & fa- cile combusibilem, cum igne dijudicabimur, vel pur- gabimur, sed aurum, argenteum, &c.

S. Eusebius in suo Testamento. Aſſidue, Ephrem. inquit, in vestris orationibus mei memoriam faciat, etenim in vanitate, iniquitate vitam peregi meam.

Cyrillus Catechesi 5. Mystagogica: Denique pro omnibus oramus, qui inter nos vita funēs sunt, maxi- mū credentes esse animarum juvamen, pro quibus of- fertur obſeratio sancti illius & tremendi ſacrificij.

Eusebius lib. 4. de vita Constantini dicit, eum vo- luisse ſepeliri in celebri templo, ut fieret particeps mulcarum orationum.

Epiphanius in fine operis contra hæreſes nu- merat inter dogmata Ecclesiæ orationem pro de- ficiens: & hæreti, 75. Actum hæreticum facit, quia hoc negabat.

Chryſostomus Homil. 41. in priorem ad Corinthios: Juvetur, inquit, mortuis non lacrymu, ſed precibus, ſupplicationibus, eleemosynis. Et infra: Ne fatigemur mortui auxilium ferre, preces pro illis offertentes. Homil. 69. ad populum: Non temere ab Apostolo hæc sancta fuerunt, ut in tremendis mysteriis defunditorum agatur commemoratio: ſunt enim inde multum illu contingere lucrum, utilitatem multam. Idem Homil. 32. in Matth. & 4. in Joan. Homil. 3. in Epif. ad Philip. & 21. in Acta Apo- stolorum, & alibi.

Theodoreus lib. 5. histor. e. 26. scribit: Theodo- Thod. ſium Juniorem pro cubitu ſe ad reliquias sancti Jo- annis Chryſostomi, & orasse pro animabuis pa- rentum ſuorum Arcadii, & Eudoxie jam defun- etorū.

Theophylactus in Cap. 12. Luc. Hoc autem di- co, inquit, propter oblationes & distributiones, que fiant defunctis, qua non parum conducunt eiam ijs, qui in gravibus delictis mortui ſunt.

Damascenus in libro de ijs qui in fide migra- Damasc. rut, probat hanc veritatem iſtimoniis multis, Dionyſii, Athanasi, Gregorii Nazianzeni, Ge- gorii Nyſeni, & aliorum. Vide etiam Palladium in hiftoria Laufiaca cap. 41.

Ex Latinis autem Paribus ferè nullus est qui diſtentat. Sufficiat autem contra Grecos: Grecorum Patrum lenitatis tetulisse.

Objicitur Auguſtinus, qui 21. Civit. cap. 26. & in Exhort. cap. 69. dicit dubitari poſſe, an poſt hanc vitam anima torqueantur purgatorio igne.

Respond. Non dubitare de poena animarum, ſed de modo ac qualitate poenæ. Nam in priori loco, ſolum dubitat, Au purgatorius ignis fit idem

idem in substantia cum Gehennæ igne: in 2. An post hanc vitam urantur animæ igne doloris de amissione temporalium, quo hicuri solent.

Denique rationibus probatur. Prima. Ex illo *Apoc. 21.* Non intrabit in illud aliquid coquatum. At multi fideliom hinc emigrant, qui manus vita sua non satis expiarunt: itaque post obitum purgari debent, ut digni fiant ad inhabitantam civitatem sanctam in celis.

Secunda. Cum in nobis sint aliqua peccata levia sive venialia, fieri potest, ut quis cum hujusmodi venialibus moriatur. Ergo assignati debet aliquid quo purgantur.

Tertia. Cum reconciliantur homines DEO, non dimittitur semper tota cum peccato pena: Ergo si antequam solvatur, moriatur homo, illum alibi solvere teneat. Probatur antecedens. *Nam. 12.* Nam Maria *Numb. 12.* dimissa fuit culpa, & ramen jubilee DEO huius penam per hebdomadam unam. Item in penam adulterii Davidis moriatur infans: in penam numerati populi grassatur pestis.

Respondent primò, hanc penam non esse in satisfactionem, sed in remedium, cum eam patian. *Exod. 32.* tur justi. DEUS pepercerat populo *Exod. 32.* & tamen in penam peccati multi occiduntur, certè non ad emendationem, quomodo enim post mortem emendatio?

Respondent secundò, in morte deleri omnia. Contrà sequetur absurdum, nempe unam & eandem esse penam, pro gravissimis ac levibus peccatis.

Quarta ratio. In quo omnes convenient gentes, vix aliunde provenire potest, quam à naturali lumine: quaenam sunt ab hominibus effici, variis sunt pro varietate gentium. Sed opinio de Purgatorio omnibus Gentibus est communis: (non tamen multe de penis fabulae, quas sibi quisque pro capite suo finxit) Igitur à lumine natura procedit. Sicut DEUM esse, non autem varius, & multiplices esse Deos. Probatur minor. *Ira Hebrei 2. Mach. 12.* Mahometani in Alcorano, ubi Purgatorium disertè habent: Ethnici in Phædone & Gorgia Platonis.

Quinta. Videntur aliquos morientes valde bonos, alios valde malos, alios mediocriter bonos. Ergo sicut ratio dictat valde bonos statim præmiando felicitate æternæ; valde malos æternis puniendo suppliciis: sic dictat esse temporis penas pro mediocriter bonis.

Sexta. Testantur gravissimi auctores animæ apparuisse, renunciantes te in purgatorio versari, implorantes auxilium à vivis. Anima Paschafis apud Gregor. Romanum: Vitalina virginis apud Gregor. Turon. Sancti Severini apud Petrum Damianum: Fursæ apud Bedam à mortuis resurgens multa narravit de Purgatorio: so:oris sancti Malachia apud Bernardum, &c.

Pro solutione tandem argumentorum notandum est primò, quod Scriptura sacra frequenter duorum dumtaxat locorum, scilicet Cœli, & Inferni meminit; partim factum est, quia respicit ad sententiam extremi iudicij DEI, qua alii ad beatitudinem, alii ad damnationem mittentur: nec erit porro tempus purgationis. Partim, quod sub nomine justorum, qui beatitudinis sunt participes, etiam continentur constituti in Purgatorio: quia de sua beatitudine certi sunt, tamen si eam nondum habeant. Partim denique quod omnis legis fines duo sunt: scilicet decernere iustis præmissis, & iniquis supplicia: tamen in utrisque inveniuntur gradus, ut nec paria sint quorumlibet

justorum præmia, nec paries pœna iniquorum omnium.

Secundò, ordinarius locus Purgatorii est propter infernum damnatorum, in medio terre, quo & Christus in triduo mortis sue descendit. Quod autem quidam leguntur Purgatoriorum suum habuisse in aliis locis, id speciali DEI ordinatione factum est, in terrorem viventium, ne penas Purgatorii leves putent, & liberis peccent. Potest quoque dici, istas animas non continuè fuisse in locis istis extraordinariis, sed pro ordinatione DEI aliquando dumtaxat apparuisse viventibus, reliquo tempore fuisse in ordinatio loco Purgatori.

Tertiò, non mirum est animas in Purgatorio torquent ab igne certo tempore, cum aliae torqueantur in infernali igne in perpetuum, exigente & operante divina iustitia, quæ novit igni dare virtutem, ut animas affligat, nec unquam absuget, neque ipse consumatur.

C A P V T VI.

An Sanctorum animæ D E V M vi-deant, & verè beatæ sint ante diem judicij.

PREcipius Græcorum, aliorumque Schismatistarum error, ut ex Concilio Florentino, & D. Thoma *Opus. 6. cap. 9.* constat, ille fuit, ut affererent nec Beatorum animas ante extremi iudicij diem beatitudine frui, nec impiorum inferni igne puniri. Cuius oppositum definitum fuit in Concilio Florentino *Sessione ultima*, in decreto unionis Larinorum cum Græcis, ac novissime in Tridentin. *Sessione 25.* Academum post longam inquisitionem idem definitus *Benedictus 12. in Extravag.* quæ incipit; *Benedictus D E U S:* quam refert Alfonsus à Castro lib. 3. contra heres, verbo *Beatus*.

Facile autem erit veritatem hanc contra Græcos convincere cum scripturarum auctoritatè, tum Græcorum Patrum, aliorumque Orientium testimoniis: quarum plurima adducit dominus Gennadius Patriarcha in *Expositione pro Concil. Florentin. cap. 4.* ac Cardinals Bellarm. *Tom. 2. Controversia 4. generali lib. 1. cap. 3.*

Primo igitur Scriptur, auctoritate comprobemus. *Luc. 23.* Hodie mecum eris in paradiſo. Vel hic Dominus promittit paradiſum tercetum latroni, vel ælestrem, sed futurum, sicut exponitur ille locus, *Qui non credit sicut iudicatus est*, id est, judicabitur: vel jungendum est *hodie cum verbo, dico*, hoc modo: *Hodie dico tibi, &c.* vel promisit in praetenti habitum visionem beatam, quæ est paradiſus cœlestis. Non primugo: quia Dominus promittit animæ convenientem ei paradiſum. At quid animæ cum pomis, & frugibus terrenis? Non secundum quia non est recurrentum ad figuræ, cum aperta sunt verba, & nihil inde sequitur absurdum: sicut nec in illis: *Qui non credit, &c.* Non est enim sensus, judicabitur, sed jam iudicatur à seipso, cum nolit veram amplecti fidem. Secundò, quia dixit Christus, *mecum*. At Christus non erat futurus in beatitudine, cum jam in illa esset; nec voluit dicere, *eris mecum*, sicut alii omnes sunt, quia Christus ubique est, nihil enim speciale ei promisisset. Neque tertium, hoc enim est ridiculum: nonne videbat latro Dominum illa die loqui? Deinde *Hodie* responderet illi adverbio, *Quando,*

Quando, Memento mei quando veneris in regnum tuum. Ergo idem est, *hodie eris in paradyso*, illi *Quando*.

Philip. 1. Secundò, ex Paulo ad Philip. 1. *Cupio dissolvi & esse cum Christo*: At esse cum Christo, ita ut requiratur dissolutio corporis mortalis, est esse in gloria ejus. Nam quicquid aliud singatur, expletare non poterat Pauli desiderium.

Tertiò, ipse Paulus ad Hebr. 12. describens Sion montem & Hierusalem celestem, docet eam confitare ex Angelis, & Ecclesia primitivorum ac spiritibus iustorum perfectorum, id est, Prophetae & Apostolorum.

Quartò. Stephanus cum vidisset cœlos apertos, *Actor. 7.* & gloriam DEI, clamavit: *Domine IESU accipe spiritum meum*. Utique in gloriam, quam viderat.

Apoc. 7. Quintò, quia in Apocalypsi aperiè dicitur: *Hi qui amici sunt sicut alii, sunt ante thronum DEI, & servinut ei dii ac nocte in templo ejus*. Quid est ante thronum DEI, nisi DEUM cernere præsentem?

Joan. 14. Sexiò, Christus dixit Apostoli Joan. 14. *Vado parare vobis locum, ut ubi ego sum vos sis*. Et Joan. 17. alloquens Patrem sic ait: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi*. Si igitur discipuli modò cum Christo non sunt, vera non fuit Christi promissio.

2. Cor. 5. Ac denique expresè Paulus 2. Corint. 5. *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, adiunctionem ex DEO habemus, domum non manuactam, aternam in celo: nam in hoc ingemisimus, habitationem nostram qua de celo est superinduit cupientes: quasi dicat, non est cur timamus nobis unquam dominum defuturum; nam si ab hac mortali pellimur, habemus aliam aeternam*. Per dominum enim non manuactam intelligunt Graeci, ut Oecumenius & Anselmus, vitam aeternam.

Ex Pribus Græcis probatur.

Ignat. **P**rimus Ignatius Epist. ad Rom. *Aqua vivæ manus in me, intrinsecus mihi dicit, veni ad Patrem, sine me puram lucem aspicere, illuc perveniens homo DEI ero*. Et rursum: *Miserabilis sum nunc, donec DEUM merear adipisci*. Significat autem ibi id conlecteturum statum post martyrium.

Dion. *Areop.* Dionysius Cap. 7. Ecclesiast. Hierarchia. Non runt (inquit) profecti se totos percepturos exactissimam ad Christi speciem, requiem, cum ad presentis vita finem pervererint. Viamque ad immortalitatem suam (id est, gloriam beatam, cum tamen que de immortalitate carnis, aut naturali animæ intelligi possit) e vicino jam clarius intuentes divinitatis laudant munera.

Justin. Justin. qu. 75. Post animi à corpore excessum statim si bonorum majorumque distinctio: ducuntur enim ad loca, quæ eu digna sunt ab Angelis: bonorum quidem animi in Paradisum, ubi consuetudo est, & affectus Angelorum, & Archangelorum, visio etiam conservatoris Christi ex verbis his: *Peregrinari à corpore, & presentes esse ad Dominum: improborum autem ad inferorum loca*.

Irenaeus. Irenæus lib. 1. cap. 2. *Iustis, & equis, & præcepta ejus servantibus, & in dilectione ejus perseverantibus, quibusdam quidem ab initio, (id est, statim ut mortui sunt, sine macula & reatu:) quibusdam ex patientia vitam donans, incorruptam loco muneric confert, & claritatem aeternam circundat*.

Basil. Basilus loquens de sancto Gordio, Erat (inquit) afflictus, non ut quis in lictori manu deventurus

esset, sed velut Angelorum manibus scipsum commissus, qui statim ipsum recens mactatum, assumptum ad beatam vitam translaturi essent.

Gregorius Nazianzenus Oratione in Basilium: *Tu obiter (alloquitur Basilium defunctum) è celo Naz., respice, &c. ut hinc demum distendenter me, in aeterna tabernacula recipias, & beatam Trinitatem, eo quo est modo, tecum pariter contemplari valeam*.

Nysien. Oratione in sanctum Ephrem: *Tu vero Greg. Nys. divino assistens altari vitaque principi, & sacro sanctæ una cum Angelis sacrificans Trinitati, omnium nostrum recordare, nobiscum peccatorum veniam impetrare*.

Chrysostom. Homil. 3. in Epist. ad Philipp. Peccatores ubi fuerint, procul à Regesunt, atque ideo digni qui fleantur. *Iusti vero sive bni, sive in futuro saculo fuerint, cum Rege sunt; illic tamen magis, & prius, non per ingressum, ac fidem, sed facie adficiem*.

Cyrillus Alexand. lib. 1. in Joan. c. 36. ait, *Sanc. Cyril. toru animas post mortem evolare in manus DEI Patrii, quo vitam perpetuam cum Christo habent, qui viam primus aperuit*.

Epiphanius Hæret. 78. in fin. *Santi sunt in honore, quies ipsorum in gloria, profectio hinc in perfidione, sors ipsorum in beatitudine, in mansiōibus sanctis, triplum cum Angelis, diata in celo, gloria in honore incomparabili & perpetuo bravia in Christo IESU Domino nostro*.

Theodore. lib. 8. ad Gracos, qui est de Martyribus. *Si celum sedes illorum est, qui piè vixerunt: hunc profecto finem sui cursus, & Martyres jam consequuntur, his enim magis prius esse nihil potest. Ideoque majori sorte merito perseruentur Martyres, qui nunc, & a cunctis late mortalibus honoros amplissimos ferunt, & aeternis sunt insigniti coronis*.

Eusebius lib. 4. hist. cap. 1. 5. ait, *Polycarpum Euseb. post mortem immortalitatis premia adeptum: At quæ est immortalitas, præter naturalem animæ, nisi gloria beata?*

Damascenus Historia de Barlaam & Josaphat in Damasco, fine: *Vultui Domini nitide & nudè presentatur, illiusque gloria, jam ante promissa sibi corona, exornatur*.

Theophyl. in cap. 23. Lucæ: *Dicendum est, idem Théophyl. esse Paradisum, & regnum celorum: Nam latro si in paradyso, ac regno, alioquin non frueretur perfecta honorum participatione*.

Oecumenius in 9. ad Hebreos; *Christum non Oecumen. solum ingressum in celum, sed etiam secum duxisse genus humanum, id est, sanctos Patres. At quid est secum duxisse, nisi participes fecisse gloria sua?*

Ex Latinis vero Pribus innumeris sunt, qui hanc veritatem fatentur, ex omnibus tamen præcipue Gregorius Magnus, quem Graeci ipsi maximè venerantur, eam ex professo probat lib. 4. Diagorum cap. 25.

Idem probatur ex officiis, quæ in Ecclesia Græcorum celebrantur.

Enique Gennadius Patriarcha, ut supra, iplos Graecos ex eorum libris preces, psalmos, ac vitas Sanctorum continentibus manifeste convincit. Ipsum tamen audiamus, quia ex testimonio ab ipso collatis efficax, adversus Graecos desumitur argumentum. In fine igitur cap. 4. sic Gennad. inquit: *Sed iubit mihi dicere, eti durum vobis videbitur, in magnis profecto nugis aures vestre versantur, magna voce canitis, nihil tamen intelligitis, sive potius negligitis, legeremus & non intelligere, dixit quidam ex sapientibus, est negli-*

negligere : quoniam libri omnes de precibus id
convenit , Sanctorumque animas in celo esse
Damascenus , & Theophanes eius rei auctores
clara voce clamaat : magnas igitur gratias habe-
re vobis debemus , quia non aut deletis , aut ea
faude aliqua in codicibus obliteratis , ut quidam
ante vos in tractaribus & libris de processione
spiritus sancti conscriptis effecerunt ; id tamen il-
lis inutili est celsus , nam adhuc libri manent , qui
maleficorum audaciam testantur : & apud vos
perbellè servantur , & quotidie cum vocis modu-
latione concinnantur , Menstrua , Tirodia , Sermo-
nes , Meaphras , Quinquageneria , Versiculi ,
Troparia , Idiomela , Contacis , Aecis , ynaxaria ,
Expositilaria : & ne singula enumarem , omni-
corum .

Sunt modi cantandi

in Ecclesia Graeca.

corum .

Ecclesia Theologi , ac Doctores , Poëtae , melodique

profunda meditatione perpendentes , hoc statue-
runt : quasi ex uno cratere sapientiae referto , om-
nes omnino hauriendo . Idecirco nec discordant ,
nec sibi contradicunt mutuo , nec dissidentium
inter se .

Unde igitur exordiemur à prima die mensis
Septembri in Idiomelis D. Simeonis Stylistae :
Sanctæ tua anima , inquit , Pater Simon , in societate
exaltat Angelorum . Et in alio : & cum incorporeis in
celo tripudians , Rurus in altero : cum Angelis DEO
assistens . Vigesima octava ejusdem mensis de san-
cto Cyriaco : Et nunc Paradisum incoliū in omni leti-
zia constituta . O ab omnibus primo de Divo Romano :
Cum justus intus in divina gloria inhabitans , oblecta-
tionem illam ineffabilem aspiciens . Vides indefinitas
delicias , aspicis calorum pulchritudinem , que vere est
amabilis , aspicis beatissime choros Patriarcharum .
Eodem mente vigesimo leto , de Divo Demetrio
magno Martyre : Habet quidem sua divina anima , &
immaculata , gloriose Demetrii , celeste pro habitatione
Hierusalem . Et iterum : In ultra mundanas sedes im-
maculatum spiritum tuum , sapientem Martyrem Demetrum ,
Christus DEUS recepit . Et alibi : DEO assistens affi-
stens . Et rursus manefeltius : B. ait studiu finem et con-
sequuntur Christo afflentes , toto corde deprecare . Et
iterum : Nunc tu Christi vultum intueris in faciem d
Cyrille , speculis vere contractis , tuo divino amori jun-
ctus es . Et rursus : Recordare nostri Pater Basili , con-
substantiali Trinitati afflentes . Alibi : Et nunc in calu-
speculo effractis , Antoni , sincere sanctam insipitis Tri-
nitatem terra medium congressus .

Et de magno G. egoio : Partim , inquit , victoria
tua coronam recepisti , partim vero cum Christo re-
gnas splendidissima ex sanguine purpura induitus
& sceptro tuorum certaminum ornatus , & coro-
na gloria conspicuus in infinita secula . Et alibi : Hodie
Martyr de peregrinatione triumphantibus ad celestia per-
venit , & in gloria throno offert anguinem cadu . Et in
alio : Insignis & strenuus Gregorius in suo glorioso
certamine supernas potestates laetificans , & nunc una
cum ipsis exultans .

In Nona de magno Paulo , Janii vigesima no-
na : Nunc non in enigmate , neque in speculo Christus
à te conficitur , immo in faciem facies aspiciens , inter-
gram tibi divinitatis gloriam detegens . Et in aliis : Pro
Christo passi ò decertatores Martyris , animas in celo
habent in manu DEI . Et rursus : Tu Christe sacerdotes
justitia induit sancti à seculo gaudent , divinam tuam
pulchritudinem clarum intuentes . Et in aliis : Nunc
non in enigmate Pater , non in speculo aspiciens lucem nu-
minis omnium principij , facie ad faciem sapientissime ,
qui & splendorum , & visionum divina digna efficitus .
Et rursus : Cum Angelis tripudias , beate Onesime , mar-
tyris corona ornatus , resurgentibz throno salvatoris affi-
stens . Et alibi : Sanctorum ordines , cum qui inter Ange-
los requiescit magna voce laudentes , divinis nato-
fruuntur delitiis , & latantes tripudiant . Et in alio : Super intellectuali splendore exaltat sancti , & divi-
na latitia splendide repleti . Dixi vocamus , ut ei proximi-
mi , inter divinos splendores versantes , & gloria in fasci-
bus radijs illuminati . Et rursus : Sacra melodia cele-
brentur , quasi celestis heredes regni , quasi incola para-
disi . Et alibi : Concives Angelorum . Et rursus , San-
guinis tui pretiosi intinctio Martyris purpuram tibi
pretiosam comparasti : qua indutus celestem regiam
veri inhabitas ; DEO supremo Regi assistens . Assiste
vero supremo Regi , quid alud pei DEUM signifi-
cat , nisi quod sancti quatenus animæ beatitudine
perficiuntur ? In aliis vero : Patribus hymnum ef-
ferimus , qui ante legem & in lege resulerunt , & qui
ex Virgine genito Domino , & hinc regia mente infer-
vierunt , & inaccessibilem lucem hanc adepti sunt . Et
in alio : Nunc ò Beate intercede apud DEUM pro
suo grege . Et rursus : Celeste Regnum concupisisti , quo
nunc beatissime vere fruoris . Et in alio : Super omnem
virtutem positus , Pater Antoni , cum Angelis
versaris in Regno calorum . Et rursus : DEI praco-
Athanasii , qui pericula & perpetuas tentationes suffi-
ciuit , nunc deliciarum paradisi dignus es factus , divi-
nas mansiones consequtus , incorruptibilis vita ligno
propinquus , ut justissime vixit , corona & diademate ca-
lestis regni exornatus , decoro conspicuus & forma pre-
cellens . Et rursus : Splendidissimo & fulgentissimo lu-
mine lucidus nunc illustratus . Et rursus : Non in en-
igmate nunc gloriam , quam à puro concupisisti vide
beatæ Eutychi , immo facie ad faciem nunc solitus carnis
speculis pater noster . Et rursus : Ex difficultibus angustiis
& corruptione in amplam & iucundam Paradisum lati-
tudinem pervenisti , sanctorum visurus splendidam lu-
cem , & Angelorum choros DEO assistentes & in-
cessanter clamantes . Et alibi : Terra quidem nunc ope-
ruit corpore vestra , celum vero ò sancti Spiritus sem-
per fert , throno gloria assidentes , & cum Angelis exulta-
entes . Et alibi : Nunc calos incolis Martyrum pie san-
ctorum & justorum . Et in alio : Princeps favorum
Eumeni , qui libertatem tibi apud Christum compara-
sti , juxta cuius thronum sancti in gloria aspiciunt nunc
cum Angelis sancti . Et rursus : Ad tranquillum por-
tum appulisti , à laboribus requiescens & coronatus
tripudias in paradyso , una cum Christi Martyribus .
Niceta divine omnes merito te glorificamus . Et rursus
in alio : Qui à destra assistit Trinitati , & immediate
versari .

Et in Ode nona Canonis sancti Joannis Theolo-
gi : Nunc non in enigmate , sed facie ad faciem , deliri-
um torrentem inspiceri meritus es , paci sumen , &
fontem immortalitatis , qua nunc irrigatus divinitate
perfrueris . Et Augusti quæstra : Non amplius in spe-
culo conspicuus summum bonorum ò sancta Martyr , ad
faciem aspicio : item , iam solitus vere ò Eudocia , ima-
ginibus . Ecce jam nihil apertius ut mihi videatur ,
reperitur his , que à nobis allata sunt ; id est facie ad
faciem , & nunc divinitate perfrueris , &c. in paradi-
so nunc coronati tripudians , &c. nunc DEI
throno cum sanctis Angelis assilunt , quid aliud
possimus intelligere praeterquam quod quatenus
animæ perficiuntur , ut antea exposuimus , & jam
evidenter ostendimus ?

Quod si his non acquiescitis , & alia ex ejus-
dem generis scripturis afferemus . In Ode nona san-
ctorum Patrum Antiphona ita dicit : Magnum cul-
tum meriti estis celestes sancti , quia Christi figuram
studiose imitati estis , & nunc umbra , & carnis operi-
mento deposito eum facie ad faciem videtis , & maxi-
ma meritis ossis . Et alibi : Semper suffragaris ihs , qui
te laudant , & tum celebrat festum Domino assistere
Onesime , totus resurgent , totus resplendens , totus ca-
lestibus

*L*e filius fulgeris cor uscans. Et alibi: *In spiritu Martynum divinam pul. trititudinem manifestum & clarum.* Et rursus: *Ubi ordines Angelorum, ubi iustorum populi exultant.* E in alio: *Et regnum eadum aeternum meritis Trinitatis radibus illustrati, & admiratione digni.* Et rursus: *Sabba beatissime Angelorum aquila, sanctorum contubernali, Prophatarum socii, Martyrum, & apostolorum cohores, lucem non occidentem nunc incolens, cuius divinis sacris illustratus summo Principi assens, & aperte coruscans: audiret lucem non occidentem dicit: Nam DEUS est lux non occidens, habitat autem nunc cum DEO: preterea summum principium quid significat? Summum enim bonorum, summum principium, summam pulchritudinem, nil aliud est nisi DEUS ipse: hic est assistit, & habitat cum eo quid aliud per DEUM & denotat, preterquam quod sancti nunc quatenus anima perfrauentur?* Si vis & alia audire, iam dicemus. Et inaccessibilis luce nunc perfrauentur. Et in alio: *Sanctorum chorus vita fontem, & janam paradisi noctus est.* Et rursus: *Ei justi veluti luminaria resurgent.* Et alibi: *Cum terrena certamina perlustrarent veri Martires coronas sunt consequunti.* Et rursus: *Certatores Martires ac calicibus in terra decertantes multos cruciatus pertulerant, & perfectam in calis coronam recuperant, ut pro nostris animabus intercederent.* Et rursus: *Celeberrimi Martires vos non terra operatus, sed calum excepti, aperta sunt vobis porta paradisi, & intro profili lignum vita estis affecti, apud Christum intercedite.* Ubi sunt qui dicunt sanctos non esse, sive sanctorum animas nunc in paradiſo non esse? Nonne audiunt Damascenum dicentem, *Aperta sunt vobis porta paradisi?* Nonne audiunt, *Introgressi? & non agnoscunt, Signum ritus consecuti sunt?* & intercedunt pro nobis? Si gitur neque recuperant, neque intercedunt, neque Christum vident, neque ipsi assistunt, neque divina luce perfrauentur, & ut uno verbo dicamus, *nemo ex sanctis, ut ipsi putant, nunc cum Christo est, ubi sunt quae paliūs?* num falsi? Abiit. *Ubi spiritus & anima iustorum laudent te Domine?* Et illud: *Diffractus speculus sancti facie ad faciem DEUM videtur.* Si nunc cum Christo non sunt, non recuperant, neque intercedunt. Si vero non intercedunt, cur invocamus? si enim nunc non intercedent, nunquam intercedent, nam in futuro non est in excessio. Non ne audis illud? Non intercessione ibi opus est dimisso conventu. Etiam novi Theologici dicunt, peculiariet recipiunt, & DEUM in faciem vident, sed ineffabilia bona, quae oculis non vident, nec auris audit, nec in corpore hominis ascendit, non recuperant adhuc: non enim omnino possimus distingui sanctos in praesentia non esse cum Christo. O insipientiam! id, ut ego existimo, tibi magis, quam responsione dignum est: nam paulo ante oftensum est, hærensem esse hanc absurdam, argutiam; nec de ea opus est amplius disputare. Hactenus Gennadius.

Idem rationibus ex Scriptura sacra
• defumptis.

Prima. DEUS non est ad puniendum prouior, quam ad remunerandum: sed impiorum animæ nunc in inferno torquentur: ergo & iustum sine macula & reatu statim à morte beantur.
LUCÆ 16. Probatur minor *LUCÆ 16.* Epulo damnatus rogat Abraham, ut mittat Lazarum ad fratres suos. Respondet Abraham, *Fubent Moysen & Prophetas.* At sive sit res gesta, sive parabolæ; nec vera, nec Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

verisimilis esset, si tantum de tempore futuro post resurrectionem intelligenda venire: tunc enim non erunt homines in terra: quomodo ergo audiunt Moysen & Prophetas? Igitur talis enim erit figura status damnatorum illico post mortem.

Secunda. Ante Christi adventum Sancti non invocabantur, postea vero invocantur à terra Ecclesia Catholica, & ita faciendum docent Patres Graeci, & Latini. Ergo non sunt in limbo, alioquin non different ab antiquo statu. At non potest dici ubi sunt post limbum, ni in paradiſo, igitur in eo sunt.

Tertia. Ante Christum mors debatur sanctorum, post cum lætitia celebratur; ad quid hoc, nisi quia tunc morti miseria erat, nunc vero felicitas.

Quarta. Non est æquum mercedem retineri, cum debetur, & reddi potest, Levit. 19. Non morabitur apud te opus mercenary tui usque mane: At post mortem debetur Sanctis vita æterna, & nihil est quod impedit reddi: sunt enim sine reatu, & macula, & janua celorum est aperta per Christum. Igitur cum DEUS sit maximè justus, eam statim reddit.

Quinta. Non convenit ut affligantur, qui nullum habent reatum, aut peccatum, cuiusmodi sunt sancti. At spes, que differtur affligit animam. Ergo non differtur satiari in Sanctis.

C A P V T VII.

De unione Græcorum facta in Concilio Florentino.

Denique ad Græcorum errores convincendos, inter alia nullum foſan inveniemus efficacius argumentum, quam si in medium producamus Bullam unionis inter ipsos & Latinos in Concilio Florentino sub Eugenio Papa IV. celebrato: ubi anno salutis 1438. Joannes Palæologus ipſorum Imperator, Patriarcha Constantopolitanus, & ceteri ex omni Graecia viri gravissimi Latinis dexteram dedere: ubi retractantive correctis sententiis & erroribus Primatum Romani Pontificis inter alia, in eo Concilio agnoverant: non vi coacti, non munieribus affecti, non numero suffragiorum à Latinis victi aut superati, sed sua sponte & voluntate duxi, neque alio modo oppressi (erant enim ipsi sub protectione proprii Imperatoris, nempe Palæologi, qui prædicto Concilio adiuit) sequentes articulos in Bulla unionis relatios simul cum Ecclesia Catholica confessi sunt. Et ne quis suspicetur tantum in Latinorum historiis aut libris id conscriptum habet, legat historias Græcorum, præcipue Georgium Pachimerium lib. 5. bisforiarum, ubi refacta capi a pacis Græcorum cum Latinis. Videndum est etiam Leonicus Chalcondylas terrum Turcicarum lib. 1. & Jacobus Navarchus Ondishoranus in Epist. ad Asiaticos: qui omnes unionis factæ in dicto Concilio meminere, ut latius refert P. Azorius 2. Tom. Institut. Moral lib. 4. cap. 15.

Insuper addere hanc Græcorum confessionem non subito, non verbo tantum factam esse, sed potius post diuturnam deliberationem & singulorum subscriptionibus adjunctis, ut infra patet, uno excepto Episcopo Marco Ephesino, & signo Imperatoris fuisse confirmatam: aderant quoque Vicarii trium Patriarcharum, Alexandrin, Antiocheni, Hierosolymitani, ac denique Legati Patriarchæ Armenorum supervenerunt; & cum L. Ecclesia

Ecclesia Catholica sole conjunxerunt, & ab Eugenio IV. fidei regulam acceperunt, qua confessi sunt se tenere, quicquid tenet & docet Romana Ecclesia. Literæ autem unionis habentur in fine *Sessultima Concilii Florentini*, in hæc verba.

Sanctæ unionis factæ in Concilio Florentino inter Patres Græcos & Latinos literæ.

FUGENIUS Episcopus servus servorum DEI ad perpetuam rei memoriam. Consentiente ad infra scripta charissimo filio nostro Joanne Palaeologo Romanorum Imperatore illustri, & loca tenentibus Venerabilium fratrum nostrorum Patriarcharum, & ceteris Orientalem Ecclesiam representantibus.

Latentur cali & exultet terra: sublatus est enim de medio paries, qui Occidentalem Orientalemque dividebat Ecclesiam, & pax atque concordia rediit illo angolari lapide Christo, qui fei utraque unum, vinculo fortissimo charitatis & pacis, numquaque jungente paritem, & perpetua unitatis federe copulante ac continente, postquam longam mariorum pibalam, & diu agi diuturni atram, ingratamque caliginem sernum omnibus umbris optate subiicit. Gaudeat & Mater Ecclesia, quod filios suos hactenus invicem dissidentes, iam videt in unitatem pacemque redisse, & quod ante a in coram separatione amarissime fibat, ex iporum modo mira concordia, cum ineffabili gaudio omnipotens Deo gratias referat. Cundi gratulens fideles ubique per orbem, & qui Christiano consenserunt nomine, matris Ecclesia Catholica collatentur.

Ecce enim Occidentales Orientalesque Patres, post longissimum dissensionis arque discordia tempus, semper ac terra periculis exponentes, omnibusque superatus laboribus ad hoc saevis Oecumenicum Concilium desiderio sacra iustum unionem, & antiquæ charitatem reintegram de gratia, leti alacri que convenerunt, & intentione sua nequamquam frustra sunt. Post longam enim laboriosamque indaginem, tandem Spiritus sancti lumen, ipsam optatissimam sanctissimamque unionem consecuti sunt. Qui igitur dignas omnipotentis Dei beneficis gratias referre sufficiat? Qui autem divina miserationis duxit non obstupescat: cuiusve feruum peccata tanta superna pietatis magnitudo non mollet? Sunt ista prorsus divina opera, non humana fragilitas inventa, atque ideo eximia cum veneratione suscipienda, & divinis laudibus prosequenda. Tibi laus, tibi gloria, tibi gratiarum actio, Christe, fons misericordiarum, qui tantum boni sponsa tua. Cabila Ecclesia consuliisti, atque in generatione nostra tua pietatis miracula demonstrasti, ut enarrarent omnes mirabilia tua. Magnum siquidem divinumque munus nobis DEUS largitus est, oculisque nostris vidimus quod ante nos multis cum valde copiavit, aspicere ne quiverint.

Convenientes enim Latini & Graci in hac sacro sancta Oecumenica synodo, magno studio invicem usi sunt, ut inter alia etiam articulus ille de divina Spiritus sancti processione summa cum diligentia & assidua inquisitione discuteretur. Prolatis vero testimonij ex diversis scripturis, plurimisque autoritatibus sanctorum Doctorum Orientalium & Occidentalium, aliquibus quidem ex Patre & Filio, quibusdam vero ex Patre per Filium procedere dicentibus Spiritum sanctum, & ad eandem intelligentiam sufficientibus omnibus sub diversis vocabulis. Graci quidem afferuerunt, quod id quod discunt Spiritum sanctum ex Patre procedere, non habent preferent, ut excludant filium, sed quia ei videtur, (ut ajunt) Latinos afferere Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere, tan-

quam ex duobus principijs & duabus spiritonibus, ideo abstinerunt à dicendo quod Spiritus sanctus ex Patre procedat, & Filio. Latinis vero affirmaverunt, non se hac mente dicere spiritum sanctum ex Filioque procedere, ut excludant Patrem, qui si fons ac principium totius Deitatis, Filii scilicet & Spiritus sancti, aut quod id quod Spiritum sanctum procedit ex Filio, Filius à Patre non habeat, sive quod duo possunt esse principia, seu duas spirations, sed ut unum tantum afferunt esse principium, unicamque spirationem Spiritum sancti, propterea non afferunt;

& cum ex his omnibus unus & idem eliciatur veritas sensus, tandem in infra scriptam sanctam, DEO amabilem, eodem sensu, eademque mente unionem unanimiter omnes concordarunt & consenserunt. In nomine igitur sancte Trinitatis Patris, & Filii, & Spiritus sancti, hoc sacra universali approbat Florentio Concilio deservimus, ut hæc fides veritas ab omnibus Christianis credatur & suscipiat, siveque omnes profiteantur, qui Spiritus sanctus ex Patre & Filio aeternaliter est, & essentiam suam, sivecumque esse subsisteret habet ex Patre simul & Filio, & ex utroque aeternaliter, tanquam ab uno principio & una spiratione procedere: declarantes quod id quod sancti Doctores & Patres dicunt, ex Patre per Filium procedere Spiritum sanctum, ad hanc intelligentiam tendit, ut per hoc significetur, Filium quoque esse secundum Gracos quidem causam. secundum Latinos vero principium subsistere Spiritus sancti, sicut & Patrem, hoc ipsum quod Spiritus sanctus procedit ex Filio, ipse Filius à Patre aeternaliter habet, à quo aeternaliter genitus est. Definitions insuper explicationem verborum illorum, Filioque, veritatis declaranda gratia, & innuente tunc necessitate, lute ac rationabiliter symbolo fasce appositem.

Item in azymo five fermentato pane triticico, corpus Christi veraciter consici, Sacerdotesseque in altero ipsum Domini corpus consciere debere, unumquemque felices juxta sua Ecclesia five Occidentale five Orientalie constitutidem. Item si vere parentes in Dei charitate deciderint, antequam digna penitentia fructibus de commissis satisficerint, & omnia, corum animas sanzu purgatoriu post mortem purgari, & ut à patre beatus odi relinetur, prodeste eis fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes, & elemosynas, & alia pietatis officia, que à sacerdotibus pro aliis fidelibus fieri conseruerunt, secundum Ecclesiis instituta: illorumque animas que post baptismum susceptum nullam omnino peccati maculam incurserunt, illas etiam qua post contractam peccati maculam, vel in suo corporibus, vel eisdem exuta corporibus (propter superioris dictum est) sunt purgata, in calum mox recipi, & intueri ilare ipsum DEUM trinum & unum, sciri est, meritorum tamen diversitate, alium alio perfectius. Illorum autem animas qui in actuali mortali peccato, vel solo originali decedunt, max in infernum descendere, panis tamen diffaribus panientur.

Item definitus sanctam Apostolicam Sedem, & Romanum Pontificem in universam ordinem tenere primatum, & ipsum Pontificem Romanum successorem esse Beati Petri Principis Apostolorum, & verum Christi Vicarium, totiusque Ecclesia caput, & omnium Christianorum Patrem & Doctorem existere, & ipsi in Beato Petro pasclendi, regendi, & gubernandi universalem Ecclesiam à Domino nostro JESU Christo plenam potestatem traditam esse, quemadmodum etiam in gestis Oecumenicorum Conciliorum, & in sacris Canonibus continetur. Renovantes insuper ordinem traditum in Casinobus,

nonibus, ceterorum venerabilium Patriarcharum, ut Patriarcha Constantinopolitanus secundus sit post sanctissimum Romanum Pontificem, terius vero Alexandriae, quartus autem Antiochenus, & quintus Hierosolymitanus, salvo videlicet privilegiis omnibus & iuribus eorum. Datum Florentia in sessione publica synodali solemniter in Ecclesia majori celebrata, Anno incarnationis Domini 1439. pridie nonas Iulii, Pontificatus nostri Anno nono.

Subscriptiones Imperatoris, ac Orientalium Patrum, qui in Synodo aderant.

Ego Joannes Palæologus fidelis in Christo Rex & Imperator Romanorum, subscriptus.

Ego Antonius humilis Metropolita Heraclensis, & Consiliarius Edicendorum, totius Thracia & Macedonia Primus, & Philothei sanctissimi Patriarcha, & Sedis Apostolica Alexandrina locum tenens subscriptus.